



Chiffre d'affaires du premier trimestre en croissance de 51% Prévisions 2023 revues à la hausse

- Forte dynamique de la division Bateau (+57%) tirée par l'activité Voile, la montée en gamme de l'offre et l'amélioration des conditions d'approvisionnement
- Poursuite de la croissance sur la division Habitat (+31%)
- Révision à la hausse du chiffre d'affaires 2023 à 1750M€ (vs. 1660M€ précédemment) et du résultat opérationnel courant à 190M€ (vs. 170M€)

Après un excellent quatrième trimestre 2022, le Groupe Beneteau a poursuivi à un fort rythme de croissance au premier trimestre 2023 et a enregistré un chiffre d'affaires de 478M€, en progression de 51% vs. 2022 (+49% à taux de change constant).

En M€		2023	2022	Variations	
				Données publiées	Change constant
	Chiffre d'affaires	478,2	317,0	50,9%	49,3%
Q1	Bateau	375,1	238,5	57,3%	55,1%
	Habitat	103,1	78,5	31,4%	31,4%

Le chiffre d'affaires de la division Bateau s'est élevé à 375M€ au premier trimestre. Il a progressé de 57% (+55% à taux de change constant), en raison notamment d'une amélioration des conditions d'approvisionnement. L'activité Voile, en forte croissance (+81% sur le trimestre), bénéficie également des montées en cadence industrielle mises en œuvre en 2022 afin notamment de mieux répondre à la demande des loueurs professionnels (+83%). L'activité Moteur, en progression de 47%, a de son côté progressé de manière homogène sur les segments du Dayboating et du Real Estate on the Water sous l'effet de la montée en gamme de l'offre du Groupe.

La division Bateau a poursuivi sa pénétration sur les marchés américains, avec une progression de ses ventes de 67% à taux de change constant.

Le chiffre d'affaires de la division Habitat s'est élevé à 103M€, en progression de 31% par rapport au premier trimestre 2022, qui avait été affecté par l'incendie du site de Luçon intervenu en 2021. Les ventes en France ont ainsi progressé de 37%, tandis que le développement en Europe s'est poursuivi à un rythme de 12%.

Parallèlement le Groupe Beneteau a annoncé le 5 mai être entré en négociations exclusives avec Trigano, acteur européen majeur du véhicule de loisirs, au sujet de la cession de son activité Habitat, spécialisée dans la fabrication de mobil-homes pour l'hôtellerie de plein air. Cette opération, qui pourrait intervenir d'ici la fin de l'exercice 2023, demeure soumise aux procédures d'informations-consultations des instances représentatives du personnel ainsi qu'à l'obtention des approbations des autorités de concurrence.

Perspectives 2023 revues à la hausse

En raison de l'amélioration des conditions d'approvisionnements observée au premier trimestre 2023 et d'un solide carnet de commandes, le Groupe Beneteau relève la prévision annuelle de chiffre d'affaires de sa division Bateau à 1450M€ (vs. 1360M€ précédemment), soit une progression de 16% comparée à 2022 en données publiées, et +18% à taux de change constant.

La division Habitat pour sa part confirme sa prévision de croissance supérieure à 15%, qui devrait porter son chiffre d'affaires sur l'exercice au-delà de 300M€.

A périmètre constant, le chiffre d'affaires consolidé du Groupe devrait ainsi dépasser 1750M€, en progression de 16% comparé à 2022 en données publiées¹.

Cette croissance additionnelle de chiffre d'affaires devrait permettre à la division Bateau d'atteindre une marge opérationnelle courante de 11% en 2023 (vs. 10,5% précédemment). La division Habitat prévoit quant à elle d'atteindre une marge opérationnelle courante proche de 10% (vs. 9,5% précédemment). A périmètre constant, le résultat opérationnel courant du Groupe devrait ainsi s'élever à 190M€ (vs. 170M€ précédemment), soit une progression de plus de 22% comparé à 2022.

Ces prévisions nourries par le succès commercial des nouveaux modèles confirment la pertinence de la stratégie de croissance en valeur du Groupe sur les différents segments de sa division bateaux. En voile Multicoque, le modèle LAGOON 51 s'est ainsi démarqué lors du Salon International de la Grande-Motte en remportant le prix de la catégorie « Sail Cruising », tandis que le Catamarans hors-bord FOUR WINNS TH 36 remportait la catégorie « Multipower ». Sur les segments du Real Estate on the Water, l'année 2023 sera marquée par la commercialisation des premières unités PRESTIGE M8, faisant suite au très bon accueil du premier modèle de la gamme M-Line, le M48.

« Cet excellent premier trimestre, qui nous permet de rehausser nos perspectives pour 2023, conforte nos ambitions pour 2025, telles qu'elles ont été présentées le 5 décembre dernier » conclut Bruno Thivoyon, Directeur Général du Groupe Beneteau.

*
* *

L'Assemblée Générale mixte des actionnaires se tiendra le 15 juin 2023.

Le Groupe Beneteau communiquera après clôture de la Bourse :

- le chiffre d'affaires du 1^{er} semestre 2023 le 24 juillet, et
- les résultats semestriels 2023 le 27 septembre.

¹ Hypothèse paritaire de 1€ = 1,10\$ en moyenne sur 2023 vs 1€ = 1,05\$ en 2022

LEXIQUE FINANCIER

A taux de change constant (TCC) : variation calculée sur la base des éléments chiffrés de la période 1^{er} janvier 2023 – 31 mars 2023 convertis au taux de change de la même période en 2022 (1^{er} janvier 2022 – 31 mars 2022).

*
* *
*

A PROPOS DU GROUPE BENETEAU

Acteur mondial de référence, le Groupe Beneteau propose, grâce aux neuf marques de sa division Bateau, près de 150 modèles de bateaux de plaisance qui répondent à la diversité des usages et des projets de navigation de ses clients, à la voile ou au moteur, monocoque ou catamaran.

A travers sa division Boating Solutions, le Groupe est également présent dans les activités de boat club, location, marinas, digital et financement.

Leader européen de l'habitat de loisirs, les 3 marques de la division Habitat du Groupe offrent une gamme complète de résidences mobiles et de résidences de plein air éco-conçues, répondant aux standards de qualité, confort et praticité.

Fort d'une présence industrielle internationale et d'un réseau commercial mondial, le Groupe compte un effectif de 8 500 collaborateurs, principalement en France, aux Etats-Unis, en Pologne, en Italie et au Portugal.

CONTACTS – GROUPE BENETEAU

RELATIONS MEDIAS

Mme. Barbara Bidan
b.bidan@beneteau-group.com
Tel +33 / (0)2 51 26 88 50

RELATIONS INVESTISSEURS

M. Clarence DUFLOCQ
c.duflocq@beneteau-group.com
Tel +33 / (0)2 51 26 88 50

CONTACT ACTIONNAIRES

Mme. Yannick COICAUD-THOMAS
y.coicaud-thomas@beneteau-group.com
Adresse : 16 bd de la Mer – CS 43319
85803 Saint Gilles-Croix-de-Vie Cedex (France)

www.beneteau-group.com